
POKlíOK DNií 2 ftÍJNA JÍM 2Htran i

tnr ifasaryk se omluvil Utvoře žítek vyplývá 'ííudo poznáním a

s tiím spojenou výměnou náhledů

dor Pahm z (hitiui iJ#d předse

df Jobu tMrtm ' íťMnii"
poklalník- -NEBRÁSKA ]

naiiááMtci aa a aa

POKROK
I UIILISHINO CO

rytirá

suistat vy4aí
f Vrt4 ýnt Miu nkm b r aVfcay

!? (nrkmm pt9 CWfaa krm Vkt
f Wííw Kasa pra #t4t Kímm f
OJar Jí#jM !- - rt 4t r sH

faul # MÍswM Mías pra t4t

UiuumM a r Tya4ll V f'
WS a ířrtk iiskota

cbj uííHíotitt obyvatelstva z

vlastí týbrž i musí za každou ce

nu hledat) nová odbytííté pro'
svou obrovskou nadvýrobu ne-

chce li býtí fínanéné zničena

Francie j Anglie zmnožil za

poslední období své kolonie v A-s- ií

) v Afňťf a mají zajíáténý

odbyt svých výrobků Německo

víak ae svou přeJídněností avou

ctižádostivostí avou skrytu a

drážli vou politikou zůstává stále

velkým činitelem v mezinárodních

zápbtkách- - Válka jest neoJvralb
tel nou a nezatwzí ji Žádné snahy
hlasatelů míru ani xakroéení Spo-

jených Států Nesmíme zapome-

nout) na věc vícobeené tak zná-

mou že Německo vždy któíému
návrhu a každé anaze která smě-

řovala k odzbrojeni byť i jen
stavělo se na odpor —

Německo je velkým přeborníkem

ozbrojeného míru

Ať už jest to upřímné éílí nic

Německo chápe ae každé příleži-

tostí aby buď ústy svého pano-

vníka nebo svých státníků no-

vinářů politiků mužů védy í

svých umělců prohlásilo že moe

jest a byla a bude vždy ochranou

jeho práv í zárukou světového mí-

ru kterého praví nejlépe samo

ví jak docílit) To jest příěína

proé udržuje svoji ohromnou

rnoe válečnou a proé má stále

svůj meč nabroušený
Dle francouzských časopisů

víak přicházejí í Spojené Státy k

poznání Že spějí k přelídnéní a

nadvýrobě a v "Kevoe" vychá-

zející v Paříži dočítáme a-
- o tom

zajímavých vécí Také Unie prý
začíná se přelídňovatí Dosud

byla velkým pramenem pro
víe-cbn- y

síly které nemohly doma na-b-z- ti

zaměstnání Zdálo se že

praíríe dalekého západu mají bez

měrné rozlohy půdy která byla

na byla pak k"JW českýeh stran

radikJiíď-- a do výboru zvoleni

brlí noslaK-- í Híoc HokoJ a drv

Htráftský l'yla by to opravdu po- -

tíítelná zpráva kdyby Vmm
skuteéné pracovala pro (th pro

který byla založena ale po tolika

různých sloiicVnMi stran jakých

jsfo bylí v posledních létech

védky chováme jisté obavy aby
sc í tento nový mnohoslibný utvař
neztroskotal o rmm stranieke a

osobní zájmy jako tomu bylo jíž
tolíkrfcte v eVské politice

Jest smutno mezí řeskou vřtví

v Americe Fříjede-l- í wm nékdo

a kým lze udélatí hwlné parády

{éje se o překot aby se z jbo
návítřvy vytloukl kapitál pro
vlastní osobu Naopak člověk

cVíský íntellíířent tirnčlee literát
yřijede-l- í bez fanfár a urnyalem

aby si zde založil existencí jtzahrnut od vždy roztomilých kra-

janu nadávkami a jeitř může bý- -

tí rá1 nezmoení-l- í m ho devítíhla- -

vá saň pomluv kteréž ntne-l- i ae

jedna hlava v zápětí jí tři jiné na-

rostou Takové objetí bylo při

praveno d vř-m-a českým umělcům

p V 1'tákoví bývalému tenori

stovi Národního dívalla a al Ha

né Foersterové operní zpěvačce
kteří se po několikaměsíčním u- -

inřleckém tourné po Americe uaa-di- li

v Chícaru což znamenalo

velký pokrok pro povznesení če- -

umční a také to

bylo přátelí umční a radostí přija-
to Avšak nřjaká podlá mrzká

nízká krajanská duáe která bez-

pochyby nikdy jeSté neviděla Že

nu aby sama nedostávala smysl-

né záchvaty udala naie umílee

vystčhovaleekým ářalům amy-sliv-

si různé nepravdy a prů
hledným úmyslem aby byh de- -

fortování do staré vlasti Jest

třeba aby tato devítihlavá saň

nailla konečné svého rytíře který

by ji poslal tam kam patří

MEZINÁRODNI KONGRESY

lietoSní rok vynikají Spojené

Htáty svými mezinárodními kon-iřres- y

Ještě nikdy před tím ne

bylo tolik podobných sjezdů na a--

merícké nůdé odbývánd a jeáté

nikdy nernély mezinárodní sv'hůze

pro všeobecné dobro eivílisova

nýeh národů konané včtSÍ vý

znarn pro Spojené Státy jako prá
vé letoMíího roku V létě odbý

vány v Atlantic City mezinárodní

porady týkajM se námořní plav

by a uzákonéní předpisů chrání
cb-- dílničkou třídu lidu jakož i

s tčníto spojené prostředky k ob

mezovéní různých nemocí rnezj

pracujícím lidem Před mísícern

nežli se v (liícajfii zemépiaci ze

víech končin svřta a předešlý tý
den odbýván ve Washingtonu a

v New Yorku osmý mezinárodní

kontrres chemiků Dne 23 září

zahájil president Spojených Stá

tň patnáctý mezinárodní bysrie

nický sjezd ku kterému se ajelo z

M rflznýeh zemí celého avéta

'MM delegátů aby rokovali o

zdravotních poměrech prostře!
ích a opatřeních Počátkem me

sice října bude se odbývat! v Ho- -

stonit sjezdi obchodních komor a

jich zástupců k jeho rnezínárod

ním poradám se jíž mnoho účast

níků sjelo a jeité přijede

Potěšitelným zjevem jest že

dneJní doby byl vzat při odbývá
ní mezinárodních kongresu na

Spojené Státy americké patřičný
a jím také přináležející zřetel a

In sjezdy světové konají se dnes

stejné na pfidé americké jako
evropské
Mezinárodní hygienické kongre

sy (ssedají jíl M Id a sic vdy
po čtyřletém období a jen horli

st anare amerických odlornýih
krnbů mftleme d' kovati I dor

lili aby ae konfru hyirleny le

toífdbo roku odbýval na půdá
idrjM Jakmilo bylo toto ilmile

no ÍIhihI txičrl vyslsnýrh delegá

tů i celého avéta vzrostl měrou

neorVávanoti a dosáhl počtu
1ÍKMI ůčstthlků

Tyta kotifřeiy Jii řlstl
eVé SbromAMění iwlbornf Uenei

růmých i4řdiiřt drlí av# přeď

náky a sle v několika aouaml
pracují' fHbUlrnlrH V pJd
niákiřh iiřsjťtvá ťa Un relý h

ittek ajridu njfbřl tiplat Auj as

hUvnl (obnlin itylm spoj
tlm jrdnotlitýrh dlefátft
elmU I Itbnl teprvf po lilvřltu
iU avrh doinftvln ten nejvftlí

dobude c nejvějáí ěwpéch a zá
roveň se tím docílí ž následkem

toho vyvínuváí se písemní styk
značné se usnadní
A v tom praví' vězí ten veliký

význam mezinárodních sjezdů a

porad
Spojené Státy mají vsak z ta

kových sjezdů jesté jinou výhodu

a sice jnoti to studijní cesty Sou

státím kterých vétáina delegátů a
hostů z cizích krajů pří této pří- -

ežítostí i:dníká Neboť v cizo

zemsku nejsou Spojené Státy tak
dobře a dokonale známy jak by

jsme si vlastně přáli- - Amerikán

znám jest za oceánem obyčejná

jen podle zpráv které nejsou

vždy hodnověrné ba mnohdy do-

cela straníeké a které obyéejnfc

kazují jen stinné stránky Ameri

čanů Ale pravý americký uče

nec americký obchodník a prů-

myslník americký pracovník —

krátce pravý Amerikán — jakým
skutečné jest a takovým jsou tam

až dosud málo obeznámení

V Kvropé síce dobře vědí o na

šem velkolci-ěr- vývinu a vzma- -

hu národohospodářském aJe

představa jejích není přece tím

pravým obrázkem Přijdou-J- i

pak hosté z cizozemska k nám

spatří a přesvědčí se osobně O

skutečné stávajících poměrech a

meríckých --— pak teprvé mohou

si ndělatí příbJížnř aprávný pojem
o národním bohatství Spojených
Států jejich obrovské industrii

blahobytu a celém národu- - Ta-

kovým způsobem vespolek ae se-

znamujeme a naučíme se lepiímu

obapolnému porozumění Vedle

temných stránek poznáme i strán-

ky dobré a nalézáme cestu k lep
šímu sblížení se

Následkem toho mají takové

mezinárodní sjezdy a kongresy ne-

smírnou cenu pro člověčenstvo
'

ač výsledek' jejích činností není

síce okamžité zjevný přece až do-

sud přinesl dobré ovoce jak cel-

ku tak í jednotlivci

NEBEZPEČENSTVÍ SVĚTOVÉ

VALKV

Pařížský denník "Fítraro" pří- -

nesl nedávno pozoruhodný článek

v němž auto jeho dokazuje že

nadmímý vzrůst obyvatelstva ve

víech skoro eívilísovaných zemích

na zeměkoulí a velká nadvýroba

průmyslových výrobků jsou pří
činy které budou rníti v zápětí
velkou světovou válku Nutnost

takové války jest zřejmá právě z

těchto dvou příčin Každý národ

musí rnítí nějaký odliv pro pře-

bytek svého obyvatelstva a nová

odbytiště pro předměty nadvýro

by svého průmyslu Toto tvrzení

itoskytuje vhodnou látku k pojed
nání o hospodářských příčinách
nutnosti světové války kterou

jak se zdá mají v Evropě přede
dveřmi

Kdežto míroví pracovníci příčí-řiij- jí

se víírn úsilím aby uspííílí
vládu všeobecného míru sociolo-

gové troubějí na poplach Popu-

lace v různých státech jest ve

v posledním století zmno-

honásobena a stalo se to tak ry
chle že skoro víech ny národy po

staveny jsou před nutnost aby v

zápase o život nalezli vhodný od-

liv přebytku obyvatelstva jež je-

jích země užíviti již netnftzV Vín-d- e

jest plno lidí bez práce bez pc-ně-
z

a bez pozemků A proto prá-v-ě

země nejlidnatěji! tvoří velíkl

nebezpečenství světovému míru

Příkladem takové země jest Ně-

mecko v Asii pak Japonsko
Německo bylo vždy řemí k níž

hlasatelé světového míru poblíže
li a ohavami a jež nedává nikdy
tuiítl jaký bude rltřrk a sto

minulých ét obyvatelovo v Ní-rneek- u

se jrtrnjnásubiln a dnes

riMIrm je odhadnout na flOOOMW)

duli V th době bylo jeho vy

střhovalctvl také pnioriihíwlnl
veliké Matka ííeřmanie nemo-

hou uliviti vlrebně h svých děti

xi(U! je ? velkýtft át tipech
do víech kmičiri vět Jenom dn

SjHiJcnýrh Států vystihovalo se ta

jediné století n nM) Khn
l má Německo m ft

bvvatrl na kalU ětverenl míli

kde"bi Vt f ř Prandé! tni ni té
!- - řml"# pouie 111 nbyvatrlů O

hroinnt hxtpiHUřski prosperita
HMilAtiJe trnto Stav jenl h Jest

njlt I i v rn tbelpeřm Jř ln
vf ftdr AtUk řlíe Nlmecká tt

jen U byla nucena i řiputiti i4

- hMrní Vwiňtmt )lntmn pil

pravil výkaz činností hasičů S

rsaakých ¥ době kdy byl Jmeno

ván na svůj úřad Za Jetírí rok

ylo zachráněno haaíé) I0M?W
na bořMeb budovách- - Uelkem by- -

o za úřadování komisaře ííandall

'whrhtttuo z bořících budov skoro

VklM niHBURN ORAnITE
CO ORAJfD WIÍJkKD WEB

Foakytnama váni vttaí pomatík

mi mtUU koupit! v ktarém-wlÍ- T

jinia míatl za tyttí paníza Příj- -

t# § probllnU l usál výwaam
sírl anb tí áoýáU o cmnik

- Oeorge U Junkín bývalý
státní a'krctář příícl minulý tý-

den do ííncoln ze své iné f a

pa-I-ní Nebrasee a navítívíl své

přátele v státním domě? Pan Jun-

kín jst republikánským kandidá-

tem do státního senátu avíak ne--

ěá žáJnou aířítaífí Když byl tá

zán co soudí o politické situací

pravil Že projevuje málo zájmu o

yéc od té doby co mu Jtoosevel- -

tovcí zabránili hlasovat! pro muže

kterého si přeje avíak Že mu by
lo řecno U lidé kteří pracují

pro Jíoosevclla nejsou jíž tak

nadíení jako bylí dříve a že jest
velká naděje že bude Taft opět
uvolen

- Sekretář equalízační rady

vyslovil sc Že jest třeba svolat!

radu aby vyrovnala politické pří

spěvky ktré jsou určeny rdnif'
mí státními výbory pro státní zří-

zence Výbor strany projrressivní
pod předsedou Uorríckem určil

nejvytóí příspěvky žádaje na kaž--

lěm kandidátu J00 až dollarů

což by éínílo právě
At-m- i procent

iirAy nejlépe placených úředníků

Před léty bylo obvyklým pří
karnjatních oivá-lět-í 3

procenta což bylo poléjí sníženo

na dvě proč vzhledem k námit
kám státního superintendenta
který namítal že kancelář státní-

ho kapitolu není stranická a Že

tudíž nemusí odvádějí příspěvky
Tobolo roku na výzvu přednedy
Uorrícks o přispění předseda u

žádá o obvyklá dvě pro-

centa Vzhledem k požadavkům
bull moosů a k těžkému postavení
výboru Kppersonova jest požada-

vek těbož výboru velmi mírný

tW CíhU zařízený téml nej-'e4í-

lihovinami zásobený ho-fín- ee

vlastní

JAN PELAM r BEE NEB

Pivo jako křen yýborná domi-"- í
I imp aladki i kyaelá vína je-

mné brandy kořalky a jiné la-

hodná likéry vžly na akladČ Ve-

selá společnost vždy pohromadě
Vzorná obsluha zaručena SI --dm

— Jistý demokratický reportér

objevil po dlouhém shánění ve

státním archívu že guvernér Al-dríc- h

mluvil telefonem na dlouhou

vzdálenost se svým tchánem a že

náklad rozmluvy byl připsán na
úěi-- t státu Také jinde naíla se

zaúčtována telefonická soukromá

rozmluva na účet státu která stá-

la stát 15c? Demokraté víak a tím

nejdou ven patrně proto že by
s nejspíífl také objevilo že býva-

lý demokratický guvernér nakou-

pil na státní úřady květů kterými
ozdobil svou soukromou tabuli a

to jínté stálo stát vío neŽ dvfi ta

lefonleká rozmluvy nynéjíího gu
vernéra

%4f" Modarn! lařízený boiiinao
vlastni nyní

KAREL BJSMZRAIj

r ÉU 511-- 17 ul-M-
oPhw Bldf

DENVER 00LO

ýlorné a stále éerstvá pivo na

tepu Vlna a ostatní kohslky

ttkéry úim té uejlrpíí jakosti
Crajan&m i ('olorada m láp
Vtbrasky tasili jakékoliv nápoj
aa iHJidánl Piits ai u reny pjtf- Paul V Clark ishijil avojl

kampsA jako kandidát progrrsaiv
td strany do kongriasti v pátém
iUtriktu minul lm týdne avíak

jrt silná krilisuván jetto uly4
na avé htuihl is hly érrtanl ni
IřcilliO přtpychovéluj sutiiiliubl- -

lu Jeho přátelé projevili obavu

f mu ubud bUsů budt li uka-fovt- i

ptlliluý blahobyt Clark

visk odbývá hlasy kritik h tvr
ntm h attttiinobil jt knu-ri- i i
druhá ruky a h j4 U itU
t Psrí NHolH iirittlnrh ta
lblikínů prijvibi niior it l

jha ksmpaA bud asi vypadat)
jak kampařt i druhé ruky al tu
dU hlasy srtény

— Jako důkaz U sympatbíej
pro Tařta vzrůafají f hlavním měj
sté státu uváJÍ mužové kteří při'
vedl) v oběh žádost za tmUUtA

yfuv$ťh kandidátů za ejektory
na ballot že jest velmi iehký na

lézt) muže kurt jsou pro Tařta a

s railostí pdesalí žádost Jiný
Iňkaz o znmh smýílení obyvatel'
st va jest že na sta mužů lze vidět)

na ulicích a odznakem Taftovým
řede dvéma měsíci 'uk se ja

koby někteří 'uU nwihtélí prohlá
sit) se pro Tařta % obavy že by

utržili výsmé:h avíak nyní jest
to jiné a ví# nasvéVIěnj tomu Ž

se smýílení íídu obrátilo 've pro-spěc-h

Tafta jehož odznaky m vi-

dět i dokonc ) ve státním kmě v

íojné míře- - PřeavěVJéením velké

vétííny mužů kteří znají též po-

měry v jiných státech země jet
Že věc Jiooactcltova jest na psí

fiasko jeho kampaě jest jíž na
obzoru

Formace politického klubu

Taftová byla dokoněna dne 24

září v Lincoln kde volení za

ředsedu Jí Jteíd Oreen za místo-ředsed- tj

lialph Wílaon za sekre

táře a pokialníka lialph Mowdy

Výroční shromáždění eb- -

rasMkých fotografů konalo se mi-

nulý týd-'-U v Orand Island za hoj-

né óěatí členů spolku Účastnící

ylí uvítání mayorem města

ProadweJlcm jemuž odpověJěl

předseda Maekey 'm Supe rior jenž

jest jedním z nejstaríích élcnň

spolku
HhromkMhií Indiánů kmene

Wínnebajfo bylo konáno ve Wín- -

nebajfo a mělo za M aby se na

lezly e'ty jk zavějí ti indiánů

právo manželské zvláAté pokud

tkne sůatkft a rozvojů íibtíž" pří

tom jsou ovsem um-uí-
- li h)vi

hlavně ve zvycích rwVvhh ktcí
bylí zvyklí dlouho žití v mnolo

ženství a také i pří volb' že řídí

se zvyky které by ovíem pk ion

síly odpadnout) Jest víak ndA

je ž překážky budou ífsstné od

straněny a Že podaří sc příjmouti
zákon který by otázku rozvodů a

sňatků indiánských nmožéiot sl

— F (' Test in

struktor Nebrassk"-- nrolií unr

dy obdržel dopis z Oklahomv

němž se tvrdí že dňstojnb-- t'
rodní íardy onoho státu dali vzí

tí snímky johyblívých obrázků í

manévrů aby je dali do oběhu ja
ko výchovný prostředek mají"i za

fičel vzbudili U v řejností lepíí po

rozumění pro činnost národní aur- -

dy- -

— Kruest Ubapman 17btý
hoch chovanec průmyslové Školy

Kearney zjiůsobíl íkolním úřa

dům mnoho práce Použív volné

hodiny polwlní opustil íkolní bu

dovu na kole které patřilo jedno
mu úředníku a když ujel asi čtvrt
míle od íkoly ohnula se mu řídít

ka a proto byl nucen sestoupili
ocelového oře jejž skryl v blízkém

kornííti fiest mužů stopovalo jej
polem a strávili celé od(oledne je
ho hledáním Hoch uzmul též eí

vílní íaty jednoho úředníka i

měnil obnos peněz a áV! směle do

mé(a kdež veáel do kavárny
poručil si dobrý oběd Hy poznán
a rychle uvědoměna policía o jeho

pobytu v kavárně Hoch byl brzy
zatčen ala u dveří {aláře ae poli

stovj vytrhl a utekl Policista mě

těžkou práci než se mu podařilo
hocha chytili Pyl potom přVdin
úřadům íkolským
— Výstava ikremi Sctťa Pluff

rahájena byla minulého týdne v

fJeríntf a téííla hojné névitěví
— Sekretáře práce Juy doíel

dopis y liěml íádá O informace

o uprázdněných poieiin lch Neb-rakýr- h

tak iv Sand HilU a o

knihu která poskytuj lyto
Dopía byl Huenoa Ayera

v Jlínl Americe li hol jct patr-

no f řnámost o nové otevřených
poietncii-- pronikla ai daleku ia
branica státu a la ae o ni rajlina-j- i

1 lidě bydlící v takové dh
Ab lul Paha Abb naittitil

minulého týdne flneoln kdrl m

fdrl pře drn ja hostem W J
tdm! m a##námll kdyl

Pryan konal frstu kolem t

— Státní auditař Uarton kťr
in há't as n ivoUrtl dn knyrsu
tia republikánaké tikrtl v pátém
konf rrNtfdiit distriktu Itolil kl

iiáislujbl výbořt lfarry Hatvrly
Haslinn loUlupNlMHU Th- -

Ff4ita4

#2-- 1)9 Ktroyr M ri
téaaťb pmkímk (Uonay OnU") m

yiumuUb pmUk (Ktyím Mosy

Qtár) Ukfkk pmkáík (Baak

Draft) v rgifr9ra4a 6pi
ííaJt# í §é ytmUknkBi Uli-

tě §Urutt i #rm sdrMM

Iří s kob 6 U4fcrt at
r#f#jíi# Muí býti šluUi pMs4

t#c nyla aikeka imA poíkoditl
ptíAnUf yUfm jmiotm aí jíí ss

ytí r rUikxi tJa b 4pl--

4$

Chicago zavedlo právž vyšetřo-

vání ve avé policií Sna4 ze Žár-

livostí na Nevv York

8 Nicaraguou Mexikem Ku

tou a bullmooey roí Strýc Sam

veJmí zajímavou zábavu

Ak-Sar-B- karneval leto&ního

roku jest opravdu bodně převrá
cená Nebraaka aspoň pokud se

tkne počasí

Jest dosti podivné že americké

auffražctky nikdy nevolají po ro-

vném právu když vrtoupéjí do

plné káry

Clovřk kisrý md otrockého du

cha jmŽ dá lebko jinému zo--

troSíti nebule nikdy ivobodným
íJovřkem

Na uprázdněné míto ministra

orby v Rakouka byl jmenován
Cetb Zenker Zdá e že bul co

nejdříve cewká politika zae o5ze

na

Nikdo nevřří že dvéře příleži
toití ?ou dne mladému muži za

třeny Odcizení balíéku a $5-r-

dokazuje pouze že mlalý muž na

jde nékdy nepravé dvéře

l)r Uk&Jet ne ovým jelra
únlně ipokojen "Vfte eo njftzd

chválil odporuéíl a uzavřel ko

nali a odporuCovalí jsme vždy

city" —- pochvaluje i ve Venrní

ru Koneřnž ae tedy avolxwlomy

alný kazatel křtitel a kopulátor

přiznal že eo chce on — to uch va

lují jeho ovečky

Naži krajané ve ataré vlasti ob-ča- a

i zaiitetknou že nemáme íe- -

aké Šlechty A tvoří jim jí! Dů

kazem jeirt nedávné jmenování
náchodského továrníka Josefa

BartonS do stavu rytířského a

propůjčení mu titulu z Dobenína

S tskovímí rytíři to ovSem Seská

politika vyhraje ale sáe jeSté

když nebudou platiti za avé jme-

nování tisíce do státní poklalny
II velkoprůmyslníka žcského jest

novopečené ílechtictví více než

zbytečné

Bnolf k "Husova Jubilejní f
rrava" rořádal večírek jemu!
dal název "akademický" a proto
asi na mm vystupovali členové

athMb-kéh- klubu 1'raha Jako
fvláitní attrakee a přitažlivosti

bylo i rředné vystoupeni zném

ho či rnfM-b- a zápasníka Wy Vin

renta a slosování "nádherného o--

brazu 1'pálrní mistra Jana IIu

sa" po řVmi nahAjtn byl obvyk

li tsnee hoinieká výstupy éer

fioky ikpasník slosovfinl obra

ní Husova a tsnen jolouí ovsem

řiiunčiií vípravé Husové alf tak
nim maně napadá eo asi budou

její rtnovktH íwlnikatt V

ebárh k vřM rti a sUvl nám dra

hé památky Hnaovyf

Jrdna potřiitřlná ipráva díl
i nai! staré vU!m lUdikiln! po

kUtiel rili aby utvořili nový

fittar ixdith ký oroil lendnit- -

proti vl4lí řeprrrntovsfl nyiiřj'
lim kabinetrm Htuffhoiin t

fastenstvi na iirad utvřrn
avaitt K'Mtb--h (MUn-- maj

nirtHtnt íwiltié stálrtpréfil hi

kmkift k uplita fUiieo
ravaityeli klM ti4i ji po

nabízena pro prácí zákopníků —

A víak dnes stojí Unie jíž před
faktem že nebude mocí poskyt-

nout! a dostatek místa stále vzrů-

stajícímu proudu lidské činností

Ictoíního roku vystěhovalo se na

sto tisíc farmářů ze Spojených
Států do Canaly kde jest dosud

spousta země neosazená- -
Srovná-me-l-í

zalídněnost různých zemí

na jednu čtvereční mílí připadá

průměrné v ťanadé dvé obyvate
lů v jižní Americe 7 ve Spoje-

ných Státech 30 Nejkrásněji!
kolonie kterou mají Filipíny

mají nyní C!) obyvatelů na čtve

reční mílí Tento ustavičný pří
růstek obyvatelstva jest příčí
nou která přiměla Spojené Státy
a zároveň již opatřila prostředky

aby zvétíily ohromné svůj roční

náklad na vojsko Tyto výdaje
na vojsko a loďstvo během tří let
se více než ztrojnásobily Vy

stoupily z 1000000 na 1'
000000 Spojené Státy které

množstvím svého obyvatelstva
tvoří velký národ vstoupily do

řady velkých mocí se víemí obrov

skými vydáním! a velkými risíky

jež toto velmocenské postavení s

sebou přináší V nynější rloně

rná 1'níe co říci ke každému kon

flíktu evropskému a může svůj
hlas uplatnit! ve světovém kon

čertu Ovíern za cenu těžkých

břemen ozbrojeného míru

1'držování takového ozbrojené
ho míru těže doléhá na evropské
Hic Zvláíté Kakousko úpí pol
břemeny přepjatého militarismu a

eebi řííe jak ae zdá pěj k

neodvratnému krachu Ani v ji

ných vojenských státech není to- -

mu jinak
V každé zemi vede číselné pře

pjetí obyvateUtva zvolna sice a

je neodvolatelně k válce nejenom
v Kvropé a v Americe nýbrl ! v

Asii V neiarliin východě (Ja
pansko) přelidnění vrrftstá den r

lne Japanel iJední víléný
řiářf"! v liUtorli aě ibdiyli si k

o(d pro Vývni přebytku svho
obyvatelstva r Mandnril a Ko-re- l

řecu jvui velmi itUnfnl na

avt h iiialýeh ostrovrrh V

vnéhfi fJ millioiiového národa

který jet tak stlačen není dl

(li le upíná até larté čl na b)U

ké Hllpiny a bidaté icmě na ji
hu které isujlmajl jrottoru a

dvou třetin řřlbo jpnnVb't rl

aařtl a Jsou nyní asi

mllllonem lidi % línou džtďhů

'fřkť Amrek Venkov

jet lti)i pra katUha leakíha

mufe fenu i tllti Kaldý !

}Mia liAhnrMit hajUpil řltaH At

ky p seba
lanem If Wrlaiy rrr


